#### DEFINIT. XIX.

*At juramentum nequit referre Reus in probationi- bus succumbens.*

**Q**uid verò, si Reus, cui juramentum fuit delatum, in probationibus ad exonerandam conscientiam suscep- tio succumbens, jusjurandum actori ve- lit referre ? † Neutquam audiendus erit : Ec- quis enim non animadvertisit, Reum hoc casu o- nus sive jurandi sive probandi semel in se suscep- pisse, quod propterea in actorem postea transferre haud valet, † quia quod ab initio fuit volun- tatis, post acceptationem factum est necessitatis, l. sicut 5. C. de O. & A. l. in commodato 17. S. sicut 3. ff. commodat. l. contractus 23. ff. de Reg. jur. † Et cum intra octiduum illud post latam senten- tiam, quo alias Citatio ad jurandum est impetranda, juramentum referri debeat, ut demonstrava supr. Defin. 2. nunquam certè post terminum pro- bationis effluxum relationi locus dabatur, ut in aper- to est.

**Ita** Domini in causa Balthasar Morellens contra Balthasar Rönnings Wittben und Erben zu Zwickau/Mense Febr. Anno 1631. ( Verba sentent. Dass Beklagter dasjenige / so er zu erweisen sich angemessen / wie Recht nicht erwiesen und benbracht/ derowegen er den ihm deferirten End auff vorgehenden Richters End vorgetheue nochmals zu schwören schuldig/denselben aber ist er Klägern nunmehr zu referiren nicht befugt/ V. R. W.)

**DEFINIT. XXII.**

*Sicut nec in juramento diffessionis.*

**C**essant quoque probationes in juramento ille, quod in materia editionis instrumentorum imponitur. † Nec enim is, qui instrumenta edere, vel jurare debet, se ea non habere, nec malitiosè alienâsse, conscientiam haud probationibus liberare potest, sed præcisè jurare tenetur, Ord. processi. jud. tit. 26. in pr. vers. Noch sein Gewissen mit Beweisung vertreten. §. Es soll auch ferner vers. Noch in solchem Fall/ic. † Similiter nec audiendus est Reus, cui injuncta fuit Recognitio vel diffessio jurata alie- cujus instrumenti, si ad declinandum jusjurandum conscientiam suam probationibus liberare velit: † Ne scilicet processus executivus per ordinarias probationes in processum ordinarium committatur, atque hoc modo executio, ex instrumento garantito instituta, frivole retardetur, contra Ord. provinc. Elect. Saxon. de Anno 1555. tit. Von klar Brief und Siegel. Dan. Moller. lib. 3. semestr. 36. Jac. Schult. observ. 40. n. 12. Jac. Menoch. de adipisc. posse. Remed. 5. n. 153.

**Ita** Domini in eadem causa. ( Verba sent. Ob nun wohl sonst auch in Juramentis legalibus das Gewissen mit Beweis zu vertreten nachgelassen/ic. So ist doch solches auf das Juramentum in supplementum, oder auch auf den Fall/wenn einem Beklagten in Prozessu executivo die Recognitio instrumenti, oder eyliche Diffessio auferlegt/keinesweges zu deuten/ic.)

**DEFINIT. XXIII.**

*Reus conscientiam probationibus defendere volens, si probationem deferat, non habet regressum ad præstationem jurisjurandi.*

**E**T si Reus, cui jusjurandum est delatum, si in probationibus ad liberandam conscientiam suscepit defecit, ad præstationem ejus etiamnum admittatur b. Const. 14. supr. Defin. 18. † Secus tamen res se habet, si vel terminum probatorium elapsus fuerit, vel aliter probationem deseruerit. † Non solum enim tum à probatione ulteriori, sed etiam à juramenti præstatione exclusus est, ex Sanctione Electorali in processu judic. tit. 19. §. Wenn nur einer sich/ic. vers. Da aber derjenige/ic. † Siquidem hoc casu probatio surrogata est in locum juramenti, ut docet Jacob. Schult. in addit. ad process. Petr. Termin. c. 40. num. 8. & seq. Atqui surrogatio cum eadem temporis determinatione facta censetur, & poena, † quæ in surrogato locum habet, extenditur etiam ad illud, cui fit surrogatio, Matth. Berlich. part. 1. conclus. 33. num. 20. Domin. Cardin. Tusch. tom. 6. verb. pæna conclus. 213. num. 5.

**Ita** Domini in causa Donati Gerbers/ contra Erasmus Ludwig zu Börbig/ Mense Mart. Anno 1632. ( Verba sent. Da Beklagter an seinem Beweis/damit er sein Gewissen vertreten wollen/sich versüdet/ und nunmehr auch mit der Eyd-Leistung ferner nicht zugelassen/V. R. W.)

**DEFINIT. XXIV.**

*Conceditur tamen regressus ad præstationem juramenti delati Reo, si juramentum suppletorium ex semiplenâ probatione ipsi inunctum pro deferto habeatur.*

**S**ed aliud dicendum, si Reus quidem probationem ad liberandam conscientiam suscepit non deferuerit, sed consummaverit, etiam juramentum suppletoriū ex semiplenâ probatione sibi inunctum neglexerit: † Nihilominus tum ad præstationem juramenti delati adhuc erit admittendus, non minus ac ejus hæredes hoc casu audiendi sunt, si de credulitate jurare velint, ex dispositione Electoralis Saxonica in Ordin. processu judic. tit. 19. §.

3. Damit nun auch. ult. + Iniquum enim esset à juramento principalis præstatione excludi eum, qui in probatione legitimè processerit, eamque consummaverit, cui postea negligentia in præstatione juramenti suppletorii commissa neutquam potest nocere, + nec per hanc Reus probationem, quam semel consummavit, deserere videtur, ut merito præstatio juramenti delati adhuc locum sibi ven-

dicare possit, ex b. Constit. 14. vers. Da er gleich zu Vertretung seines Gewissens. process. jud. dict. tit. 9. S. Wann nun einen. vers. Wann er es aber. supra Defin. 18.

Ita Domini in causa Petri Alberti contra Simon Henning zu Dresden/Mense Jul. Anno 1623. Verba sentent: Dass sich Beklagter an deme thme zuckannen Juramento suppletorio versäumet/ Er wird aber den Haupt-End zu schweren nochmals billich zugelassen/ V. R. W.)